
R O M Â N I A 

JUDEŢUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BERIU 

tel/fax  0254/246170; 0254/246236; primariaberiu@gmail.com 

H O T Ă R Â R E A   Nr.   3  /2024 

Privind aprobarea  contului de închidere a exercițiului bugetar pe anul 2023 
 

 Consiliul Local al comunei Beriu, județul Hunedoara, întrunit în ședința extraordinară din data de 

11.01.2024 ; 

  Analizând Proiectul de hotărâre  nr. 3 din 8.01.2024 privind aprobarea  contului de închidere a 

exercițiului bugetar pe anul 2023- proiect din inițiativa primarului comunei Beriu ;  Referatul de aprobare 

3/8.01.2024   al  primarului comunei Beriu în calitate de inițiator  ;  Raportul de specialitate nr. 3/ 

8.01.2024  întocmit de compartimentul buget contabilitate  ; În baza avizului  comisiei de specialitate a  

Consiliului local al comunei Beriu nr. 1    înregistrat în ședința comisiei din 11.01.2024;  

 În conformitate cu prevederile art.  57 alin.(1) din Legea 273/2006  privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare 

În temeiul    art.129 alin. (2)  lit.b, alin. (4) lit a ,art.139 alin. (3) lit.a.) , art.196 alin.(3) lit.a),  art. 

243 alin.(1) lit. a)    din Ordonanța de  urgență 57/2019 privind Codul administrativ 

HOTĂRĂŞTE : 

 

Art.1.  Se  aprobă  contul de execuție pe anul 2023 după cum urmeaza: 

 1)-la partea de venituri: 

  a)prevederi bugetare initiale                             10.937.300,00      lei 

  b)prevederi bugetare definitive                         12.924.300,00      lei 

  c)incasari realizate                                              9.553.595,67      lei 

 

2)-la partea de cheltuieli: 

   a)credite bugetare initiale                                 11.659.173,00    lei 

   b)credite bugetare definitive                             13.646.173,00    lei 

   c)plati efectuate                                                   9.205.213,03    lei 

    Excedent                                                                348.382,64    lei    

Art.2. Contul de execuție al bugetului local  pe anul 2023, detaliat  la partea de venituri si 

cheltuieli se afla in anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

A rt. 3.  Cu ducerea la îndeplinirea prezentei hotărâri se încredințează compartimentul buget 

contabiliate. 

Art.4. Hotărârea poate fi atacată conform procedurii și   termenelor prevăzute de  Legea 

nr.554/2004 a contenciosului adminitrativ,  cu modificările si completările ulterioare 

Art.5. Prezenta hotarâre se comunica :-Institutiei Prefectului, judetul Hunedoara; 

-Primarului comunei Beriu; compartimentului buget contabilitate;  afișare și publicare pe pagina de 

interent a instituției la adresa wwwprimariaberiu.ro,secțiune Monitor Oficial Local. 

Beriu 11 ianuarie 2024 

Președinte de ședință, 

Pipa Daniel-Aurel   

          Contrasemnează : 

         Secretar general al comunei 

                                    Firidon Ionela 

 
Total consilieri locali: 13  prezenți 13   Vot deschis.   

pentru: 13   împotriva: 0     abțineri: 0 

 



 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR 3/2024. .1  

Nr. 

crt.  
Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  

Semnătura persoanei responsa-

bile să efectueze procedura  

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate 

  simplă   absolută  calificată2 

11.01.2024   

2  Comunicarea către primar2) 23.01.2024   

3  Comunicarea către prefectul judeţului3) 23.01.2024   

4  Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 25.01.2024   

5  Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individu-

al4)+5) 
. . . . . . . . . ./. . . . . . . . . ./. . . 

. . . . . . . 

  

6  Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 

după caz 
25.01.2024   

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioa-

re: 

1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după 

caz. 

(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunuri-

lor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor 

locali în funcţie." 

2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 

3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 

mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării . . . 

4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija secretarului general 

al comunei." 

5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor . . . cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 

5 zile de la data comunicării oficiale către prefect." 

6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă publică." 

7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li 

se adresează." 

 

file:///F:/Siteuri/primariaberiu.ro/Downloads/DB0;LexAct%20387261

